

Evidência de Testes

Produto:	SIGALOJA
Versão:	P11.8
Produto/Versão Integrado:	
Banco de Dados:	Progress, Oracle, SQL, Informix

1. Evidência e sequência do passo a passo *(obrigatório)*

Pré-Requisitos:

- ✓ Configurar os parâmetro:
 - MV_ARREFAT = N
 - MV_LJAJDES = .F.
 - MV_LJIPECF = .T.
 - MV_LJTPDES = 2

- ✓ Configurar uma tabela e preços

Tabela de Preços - Alterar

Cod. Tabela* 001 Descrição* TABELA 01 Data Inicial* 10/11/2015 Hora Inicial* 00:00

Data Final Hora Final* 23:59 Tipo horario* Unico Tab. Ativa* Sim Filial Publ

Publicação Hora Exp. 15:52:44

Item	Cod.Produto	Grupo	Desc.Prod	Preco Base	Ref Grad/CFG	Preco Venda	Vlr.Desconto	Fator	Ativo	Estado	Tipo Operac.	Faixa
0006	A01		PRODUTO 01	0,00		35,44000	0,00	0,0000	Sim		Todos	999.999,9
0007	A02		PRODUTO 02	0,00		6,59300	0,00	0,0000	Sim		Todos	999.999,9
0008	A03		PRODUTO 03	0,00		3,28600	0,00	0,0000	Sim		Todos	999.999,9
0009	A04		PRODUTO 04	0,00		33,98600	0,00	0,0000	Sim		Todos	999.999,9

Confirmar Fechar Ações relacionadas

✓ Cadastrar uma Regra de Desconto referenciando a Tabela de Preço acima

Manutenção das Regras de Desconto - ALTERAR

Cod. Regra* 000001 Descrição* A VISTA Cliente Loja

Nome Tabela Prec. 001 Cond. Pagto 001 Form. Pagto

Faixa de Vir 0,00 Moeda* 1 % Desconto 0,00 Tipo horario* Unico Hora Inicial* 00:00

Hora Final* 23:59 Data Inicial* 06/07/2016 Data Final 02/07/2018 Grp. Clientes Desc. Prox.

Vir. Descont 0,00

Item	Produto	Descricao	Grupo	% Desconto	Faixa	Item Grade	Vir. Descont	Tipo Vir Des	Alias WT	Recno WT
001	A01	PRODUTO 01		10,00	999.999,99		0,00	Por Unidade	ACP	2
002	A02	PRODUTO 02		10,00	999.999,99		0,00	Por Unidade	ACP	3
003	A03	PRODUTO 03		10,00	999.999,99		0,00	Por Unidade	ACP	4
004	A04	PRODUTO 04		10,00	999.999,99		0,00	Por Unidade	ACP	5

Confirmar Fechar Ações relacionadas

Sequencia 001:

1. No ambiente “Siga Loja (SIGALOJA)”, acesse “Atualizações / Atendimento / Venda Assistida”. Registre os produtos cadastrados na tabela de preço e clique em “Detalhes / Pagamentos (F7)”

Venda Assistida - Atendimento

Gravação | Detalhes | Estoque | Outros

No Orcamento* 000211 | Vendedor* 000001 | Nome Vend. VENDEDOR PADRAO | Cliente* 04

Loja Cliente* 01 | Nome Cliente EDUARDO | Dt.Validade 18/08/2016 | XFEIPE

Produto | Série SAT

Item	Produto	Descricao	Quantidade	Preco Unit.	Vlr.Item	Unidade	Desconto	Valor Desc	Entrega?	Data Entrega
01	A01	PRODUTO 01	1,00	35,440	35,44	UN	0,0000	0,0000	/ /	/ /
02	A02	PRODUTO 02	10,00	6,593	65,93	UN	0,0000	0,0000	/ /	/ /
03	A03	PRODUTO 03	13,00	3,286	42,71	UN	0,0000	0,0000	/ /	/ /
04	A04	PRODUTO 04	4,00	33,986	135,94	UN	0,0000	0,0000	/ /	/ /

Sub-total + impostos 280,02 | Desconto % 0,00 | Desconto \$ 0,00 | Qtde Volume 28,00 | Total de Mercadorias 280,02

- Escolha a condição de pagamento cadastrada na regra de desconto. Note que será dado a porcentagem de desconto cadastrado na regra de desconto

Venda Assistida - Atendimento

Gravação | Detalhes | Estoque | Outros

No Orcamento* 000211 Vendedor* 000001 Nome Vend. VENDEDOR PADRAO Cliente* 04

Loja Cliente* 01 Nome Cliente EDUARDO Dt. Validade 18/08/2016 XFELIPE

Produto Série SAT

Data	Forma Pgto	Valor Pago	Parcelas	ID Cartão
/ /		0,00	0	

Condição de Pgto 001 ?

Total Parcelas 0,00 Troco 0,00

Sub-total + impostos 252,02 Desconto % 0,00 Desconto \$ 0,00 Qtde Volume 28,00 Total da Venda 252,02

3. Volte para a tela de registro de itens e aplique um desconto no total

Venda Assistida - Atendimento

Gravação | Detalhes | Estoque | Outros

No Orçamento* 000211 Vendedor* 000001 Nome Vend. VENDEDOR PADRAO Cliente* 04

Loja Cliente* 01 Nome Cliente EDUARDO Dt. Validade 18/08/2016 XFELIFE

Produto Série SAT

Item	Produto	Descricao	Quantidade	Preco Unit.	Vir.Item	Unidade	Desconto	Valor Desc	Entrega?	Data Entrega
04	A04	PRODUTO 04	4,00	30,587	122,35	UN	10,0000	13,5900	///	///
02	A02	PRODUTO 02	10,00	5,933	59,33	UN	10,0000	6,6000	///	///
03	A03	PRODUTO 03	13,00	2,957	38,44	UN	10,0000	4,2700	///	///
04	A04	PRODUTO 04	4,00	30,587	122,35	UN	10,0000	13,5900	///	///

Desconto no Total da Venda

% Desconto: 0,80 Vir.Desconto: 2,02

[OK] [Cancelar]

Sub-total + impostos 252,02 Desconto % 0,00 Desconto \$ 0,00 Qtde Volume 28,00 Total de Mercadorias 252,02

4. Clique em 'Detalhes / Pagamentos (F7)' e em seguida 'Gravação / Como Orçamento (F4)'. O valor do orçamento não deverá mudar ao mudar da tela de registro de item para a tela de forma de pagamento

Venda Assistida - Atendimento

Como orçamento (F4) | Detalhes | Estoque | Outros

Como venda (F5)
Sair (F6)

Vendedor* 000001 | Nome Vend. VENDEDOR PADRAO | Cliente* 04

Loja Cliente* 01 | Nome Cliente EDUARDO | Dt. Validade 18/08/2016 | XFELIFE

Produto | Série SAT

Data	Forma Pgto	Valor Pago	Parcelas	ID Cartão
18/08/2016	RS	250,00	1	

Condição de Pgto 001 ?

Total Parcelas 250,00 Troco 0,00

Sub-total + impostos 252,02 Desconto % 0,80 Desconto \$ 2,02 Qtde Volume 28,00 Total da Venda 250,00

- Em seguida selecione o orçamento e clique em 'Finalizar Venda'. E clique em 'Gravação / Como Venda (F5)' e o valor deverá ser impresso corretamente

Venda Assistida - Finaliza Venda

Como orçamento (F4) | Detalhes | Estoque | Outros

Como venda (F5) | Sair (F6)

Vendedor* 000001 | Nome Vend. VENDEDOR PADRAO | Cliente* 04

Loja Cliente* 01 | Nome Cliente EDUARDO | Dt.Validade 18/08/2016 | XFELIPE

Produto | Série SAT

Data	Forma Pgto	Valor Pago	Parcelas	ID Cartão
18/08/2016	RS	250,00	1	

Condição de Pgto 001 A VISTA

Total Parcelas	250,00	Troco	0,00
Sub-total + impostos	252,02	Desconto %	0,80
		Desconto \$	2,02
		Qtde Volume	0,00
		Total da Venda	250,00

BEMATECH IND E COM DE EQUIP ELETRONICOS S/A
 Estrada de Santa Candida, 263 Santa Candida
 82.630-490 Curitiba - Parana
 CNPJ:82.373.077/0001-71
 IE:10181465-30 UF:PR
 IM:ISENTO

18/08/2016 08:45:12 CCF:000008 C00:000015

CNPJ/CPF consumidor:13284289747

CUPOM FISCAL

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO QTD.UN.VL_UNIT(R\$) ST VL_ITEM(R\$)

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QTD.UN.	VL_UNIT(R\$)	ST	VL_ITEM(R\$)
001	A01	PRODUTO 01				
		1UN X 35,44		T18,00%		35,44g
		desconto -3,54				31,90
002	A02	PRODUTO 02				
		10UN X 6,593		T18,00%		65,93g
		desconto -6,60				59,33
003	A03	PRODUTO 03				
		13UN X 3,286		T18,00%		42,71g
		desconto -4,27				38,44
004	A04	PRODUTO 04				
		4UN X 33,986		T18,00%		135,94g
		desconto -13,59				122,35
		Subtotal R\$				252,02
		desconto				-2,02
		TOTAL R\$				250,00
		Dinheiro				250,00

Orcamento: 000211
 Valor aprox dos tributos R\$ 0,00 (0%)
 Fonte:IBPT

Obrigado! Volte Sempre!

POWERED BY TOTVS

BEMATECH MP-2100 TH FI ECF-IF
 VERSÃO:01.00.01 ECF:001 LJ:0001
 QQQQQQQQQQEETQQU 18/08/2016 08:45:17
 FAB:EMULADOR BR

2. Outras Evidências